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Anotace

Bakalářská práce je zaměřena na historii a současnost dětských táborů v Moravských

Budějovicích a organizace pracující s dětmi, které tyto tábory organizují. Cílem práce je

zhodnotit a porovnat vybrané tábory na základě místa pobytu, ceny, délky pobytu atd.

Srovnány jsou tábory farní, skautské, integrované a odborné. U jednotlivých táborů je

nastíněn program, plánování, organizace tábora v současnosti a popsán je i jejich

historický vývoj.

Klíčová slova: volný čas, letní dětský tábor, hra, táborový program

Annotation

This bachelor thesis focuses on the history and the present of children's camps in

Moravské Budějovice and the organizations working with kids, whose organize these

camps. The aim of this thesis is to evaluate and compare the selected camps on the base

of place of residence, prices, length of stay etc. The parish, scout, integrated and

professional camps are compared. The program, planning, and organization of

individual camps were outlined for present situation and also described its historical

development.

Keywords: leisure, summer camps, play, camp program
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1 Úvod

Tématem práce jsou dětské tábory v Moravských Budějovicích. Toto téma jsem si

zvolila hlavně proto, ţe jsem sama jezdila na letní tábory jako vedoucí a v letošním roce

pojedu podruhé jako hlavní vedoucí tábora.

Cílem práce je zhodnotit a porovnat vybrané dětské tábory z Moravských Budějovic.

Důleţitou součástí bakalářské práce je popis táborů od historie po současnost.

Touto bakalářskou prací bych ráda rozšířila uţ takto velké spektrum textů a knih

o dětských táborech. Nejpřínosnější bude práce pro farní dětské tábory v Moravských

Budějovicích, jejichţ činnost není doposud zmapována v ţádných písemných

publikacích ani kronikách. Myslím si, ţe se touto prací rodiče dozví více informací

o některých dětských táborech v naší obci a následně své děti do některého z nich

přihlásí.

Pro vypracování bakalářské práce jsem zvolila metodu diachronní, pomocí níţ popíši

historický vývoj táborů. Při hodnocení současnosti táborů byla pouţita metoda

synchronní. S tábory mám obrovskou zkušenost a chtěla bych se sní podělit, proto

zhodnotím své zkušenosti pomocí autobiografie. Závěrem práce porovnám typy táborů

v Moravských Budějovicích, k tomu vyuţiji metodu analytickou a komparativní.

Osobní proţitky a rozhovory jsou součástí orální historie.

Nejdříve jsem vyhledala a prostudovala potřebnou literaturu k tomuto tématu, které je

opravdu nepřeberné mnoţství. Následně jsem navštívila jednotlivé organizace a nechala

si vysvětlit problematiku daného tábora. Ve chvíli, kdy jsem získala dostatek informací,

začala jsem tyto tábory srovnávat.
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2 Literární rešerše

Většina publikací zabývající se dětskými tábory popisuje organizaci tábora a školení

hlavních vedoucích. Bývá zde nepřeberné mnoţství informací o tom, jak tábor

organizovat od zajištění hlavního vedoucího, po výběr vedoucích, praktikantů,

zdravotníků, kuchařek apod.

Dále také tvorba vhodného programu pro děti určitého věku, neboť hry musí být

zábavné, ale hlavně bezpečné a určené dané věkové kategorii. V některých publikacích

je i krok po kroku popsaná samotná příprava tábora. Autoři také popisují důleţité

dokumenty pro organizaci tábora, bez kterých tábor nelze uspořádat, rozpočet tábora,

vzdělání vedoucích a další.

Hlavní vedoucí má v rámci tábora velmi těţkou úlohu, proto se klade velký důraz na

jeho vzdělávání. Toto školení provozuje několik organizací a probírá se zde právní,

ekonomická i pedagogická stránka činnosti vedoucího. Zabrousit lze i do zdravotnictví,

poskytování první pomoci a další.

Jak jsem jiţ zmínila, zorganizovat tábor není zrovna jednoduché, a proto všechny tyto

publikace pomáhají začínajícím hlavním i oddílovým vedoucím zorganizovat skvělý

tábor. Ţádná z mnou prostudovaných publikací nesrovnávala konkrétní tábory. Většina

z nich se, jak je zmíněno výše, zabývá tábory pouze obecně, popřípadě se zaměřuje na

jeden konkrétní tábor (skauti, pionýři). K táborům mám velmi blízký vztah, proto jsem

se rozhodla tuto mezeru v literární sféře doplnit o své poznatky a mnou vybrané tábory

porovnat.

Stránka 9 z 50

3 Vymezení a typy táborů

Dětské tábory patří jiţ sto let k prostředkům výchovy dětí a mládeţe. Jsou formou

výchovy ve volném čase, jedním z nejoblíbenějších způsobů trávení prázdnin dětí. Za

táborový pobyt lze povaţovat akci s minimální délkou trvání čtyř dnů a maximální

délkou trvání čtrnácti dnů. Prostředím tábora mohou být stany, chatky či zděné budovy.

Táborový program se musí přizpůsobovat věku, zdravotnímu stavu a fyzické

způsobilosti účastníků. Zodpovědnost za děti v době konání akce přebírá hlavní

a oddílový vedoucí.
1

Tábory můţeme rozdělit do několika základních typů. M. Říhová (2003) uvádí

následující:

Podle způsobu ubytování a délky pobytu na táborové základně dělíme tábory na:

stálé ubytování a pobyt na stálé základně, ve stanech, chatkách či zděných

budovách,

putovní ubytování o pobytu maximálně 2 dny na jednom místě (pěší, cyklo

nebo vodácký tábor),

příměstské pro děti, které na místo konání tábora dochází po snídani

a odpoledne nebo večer se vrací domů,

hvězdicové zpravidla turistický nebo cyklistický tábor, kdy účastníci vyuţívají

k přenocování stejnou základnu.

Podle účastníků můţeme tábory dělit na:

běţné pro děti ,,běţné“ populace,

ozdravné pro děti trpící určitou chorobou,

integrované jsou to speciálně zaměřené tábory, kde alespoň 20 % účastníků

tvoří například děti zdravotně postiţené, z dětských domovů, z rizikových

skupin apod.

1
VÁGNEROVÁ, Marie. Vývojová psychologie: dětství, dospělost, stáří. Vyd. 1. Praha: Portál, 2000. 522

s. ISBN 80-7178-308-0.
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Dle obsahového zaměření je moţno tábory dělit na:

všeobecné tábor je zaměřen na širokou škálu aktivit, her, soutěţí, bez

konkrétnější specializace

odborné program je hlavní měrou orientován např. na jeden druh sportu, výuku

cizích jazyků, rozvoj technických, přírodovědných, případně uměleckých vloh

účastníků (tábory jazykové, sportovní, přírodovědné, technické, umělecké).
2

2
ŘÍHOVÁ, M. Ze školení hlavních vedoucích. Příručka. České Budějovice, 2003.

118 s.
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4 Historie táborů

4.1 Počátky výchovy ve volném čase

Začátky výchovy dětí ve volném čase se objevily u církve, která celý rok naplňovala

volné chvíle dospělých i dětí různými událostmi, jeţ byly většinou spojovány

s církevními svátky, jako jsou pouti, Vánoce, Velikonoce a další. Děti byly tudíţ

vychovávány kněţími a pedagogy, kteří je vedli k pracovitosti, píli, pokoře a zboţnosti.

V této době proti sobě soutěţily dva pedagogické systémy, jedním z nich byla činnost

jezuitského řádu a druhým pedagogická činnost jednoty bratrské, v jejímţ čele stál kněz

a biskup Jan Amos Komenský.

V 18. století se začal výchovou dětí zabývat Jean Jacques Rousseau, jehoţ pojetí

přirozené a svobodné výchovy přijala řada významných pedagogů. Jedním z nich byl

Jan Jindřich Pestalozzi, který převzal Rousseauovy myšleny a rozšířil je o své poznatky.

Byl první, kdo se dnem i nocí staral o opuštěné děti. Dalším vychovávatelem dětí byl

italský kněz don Giovanni Bosco, který se od počátku 40. let v Turíně staral o chudé

a opuštěné chlapce a s pomocí dobrovolníků pro ně vybudoval zázemí.
3

Později se díky obcím, spolkům a pedagogům rozvíjely nové činnosti a instituce, které

byly zprvu věnovány dospělým, avšak později vznikala zařízení určená pouze dětem

a mládeţi. Dochází k rozvoji sportovních zařízení fungujících při školách, které slouţí

k volnočasovým aktivitám dětí a mládeţe.

Ve 20. století se o výchovu dětí starala převáţně škola, rodiče, církev a tělocvičné

spolky. Ty se zpočátku zaměřovaly převáţně na dospělé, avšak později se začaly

orientovat také na děti. Mezi tyto spolky patřil Sokol, který vznikl v roce 1861 a nabízel


[…]


širákem zájem. Polodenní výlety se však uskutečňují, většinou se jde na nějaké

zajímavé kulturní místo.

Na táborech se starají hlavně o originalitu a tábory okořeňují různými zajímavostmi.

Mezi takové patří návštěva pana Milana Řezníčka (moderátor Hitrádia Vysočina).

Jednou moderoval den dětí v Moravských Budějovicích a u veřejnosti měl velký ohlas,

proto ho pozvali i na tábor. Tento člověk umí skvěle zabavit děti a se svým kolegou

nacvičuje i divadlo pro malé děti. Dalším hostem byl pan Milan Stejskal (koordinátor

BESIP z Jihlavy), který má také zajímavý program pro děti.

U příměstských táborů se zařizují obědy ve školní jídelně. Těchto táborů se zúčastňují

převáţně děti z Moravských Budějovic a okolí. Vedoucí tábora program připravují

v rámci své pracovní doby, nikoli ve svém volném čase a jsou za tuto práci zaplaceni.

8.5 Vhled do života tábora

Témata táborů na Peksově mlýně byla: 2004 Z pohádky do pohádky, 2005 Robinsonův

ostrov, 2006 Hvězdná brána, 2007 Expedice Peks, 2008 Tajemství starého mlýna, 2009

Dva roky prázdnin, 2010 Cesta kolem světa, 2011 Indiáni, 2012 Pevnost Boyard, 2013

Piráti z Karibiku a 2014 Výlet do pravěku.

Tábor v Kdousově měl v roce 2014 téma: Toulky řeckou mytologií, tento tábor měl

veliký ohlas u dětí.
32
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 Fotografie: viz Příloha 10 a Příloha 11
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9 Srovnání

V tabulce je uvedené srovnání čtyř táborů z Moravských Budějovic. U všech táborů

jsem se zaměřila na délku pobytu, cenu pobytu, průměrný věk vedoucích, počet

vedoucích, počet dětí na táboře, věk dětí a další. Některé organizace pořádají více

táborů, a tak jsem vţdy vybrala jeden tábor, který splňoval určitá kritéria a byl podobný

táborům ostatních organizací.

Srovnávací tabulka

Tábory Střed Farní tábory Skautské tábory Tábory DDM Budík

Délka pobytu 7 dní 8 dní 14 dní 8 dní

Cena/osobu 2 500 Kč 1 000 Kč 2 000 Kč 2 490 Kč

Kdo se může

přihlásit?

děti ze

sociálně

slabších rodin

všichni,

většinou se

hlásí děti

z farnosti

pouze skauti všichni

Průměrný

věk

vedoucích

27 let 19 let 22 let 30 let

Počet

vedoucích

11 10 8 10

Dostávají

vedoucí

finanční

odměnu?

vedoucí

dostávají

finanční

odměnu od

organizace,

pod kterou

pracují

vedoucí

nedostávají

odměnu,

vedoucí

neplatí stravu

a pobyt

vedoucí

nedostávají

odměnu a platí

účastnické

poplatky

vedoucí dostávají

finanční odměnu od

organizace, pod

kterou pracují

Počet

dětí/tábor

25 29 24 80

Věk dětí 7 – 15 let 6 - 15 let 7 – 15 let 6 – 15 let
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10 Závěr

Cílem práce bylo zobrazit historii dětských táborů, skautů a pionýrů, a také zhodnotit

a porovnat vybrané dětské tábory z Moravských Budějovic. Pozornost byla věnována

také příběhům z táborů, které pomáhají tábor lépe pochopit a vystihnout.

Informace, vyplívající ze srovnání táborů, pro mne byly překvapující. Domnívala jsem

se, ţe v ţádném ze zkoumaných bodů programu tábora se dětské tábory nesejdou.

Avšak výsledkem je, ţe tábory různých organizací si jsou ve většině aspektů velmi

podobné.

Z práce vyplývá, ţe nejstarší tábory v Moravských Budějovicích jsou skautské.

O několik let později se k nim přidaly tábory organizace DDM Budík. V roce 2003 se

tábory začala zabývat organizace Střed. A o tři roky později se začaly organizovat

i farní tábory.

Délka pobytu se téměř u všech táborů pohybuje kolem osmi dnů, pouze skautské tábory

trvají čtrnáct dní.

Ovšem, co se týče ceny za pobyt tábora, jsou částky podstatně rozdílné. Pohybují se od

1 000 - 2 500 Kč. Nejlevnější tábory jsou farní, na nich účastníci zaplatí 1 000 Kč na

8 dní, hned vzápětí jsou tábory skautské, jejich cena činí 2 000 Kč na 14 dní. Tábory

organizace DDM Budík 2 490 Kč. A organizace Střed, která pořádá sedmidenní tábory,

vybírá částku 2 500 Kč.

Na tábory DDM Budík se můţe přihlásit kaţdý, stejně jako na tábory farní (ačkoli zde

převaţují děti chodící do kostela). Na tábory Střed se mohou přihlásit děti ze sociálně

slabších rodin, a také skauti mají výběr uchazečů omezen, neboť účastník skautského

tábora musí být členem skautů a tábor je jim odměnou.

Vedoucí organizace Střed a Budík vykonávají činnost v rámci své práce a dostávají za

ni finanční odměnu v rámci organizace. Kdeţto tábory skautské a farní fungují na

dobrovolnické bázi, za organizaci tábora vedoucí nepobírají ţádné odměny.

Věk dětí je u všech organizací přibliţně stejný, a to od 6 do 15 let. Tábory se však liší

v počtu zúčastněných dětí. Tábory Střed, farní a skautské přijímají kolem 25 dětí na

tábor, kdeţto jednoho tábora DDM Budík se účastní kolem osmdesáti dětí.
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Dle mého názoru bude tato práce slouţit především DDM Budík a farním táborům jako

kronika, neboť tyto organizace nemají ţádné písemné záznamy o své činnosti.
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