Příloha k protokolu o SZZ č.

Vysoká škola: JU v Č. Budějovicích

Pedagogická fakulta

Pracoviště:

Datum odevzdání posudku: 18. 5. 2015

Jméno a příjmení studenta:

Monika Berková

Obor:

Vedoucí/oponent* bakalářské práce:

Mgr. František Chrastina

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Historie a současnost dětských táborů v Moravských Budějovicích

Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možných známek):

1. Struktura práce (úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce)

A – výborně

B – velmi dobře

C – dobře

N – nevyhověl/a

2. Metodologická a metodická stránka práce (stanovení hypotéz/cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod)

A – výborně

B – velmi dobře

C – dobře

N – nevyhověl/a

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji (výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

A – výborně

B – velmi dobře

C – dobře

N – nevyhověl/a

4. Odborná správnost – znalost problematiky (prokázání znalosti řešené problematiky, prokázání specifických znalostí, schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)

A – výborně

B – velmi dobře

C – dobře

N – nevyhověl/a

* nehodící se škrtněte

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

- A – výborně
- B – velmi dobře
- C – dobře
- N – nevyhověl/a

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

- A – výborně
- B – velmi dobře
- C – dobře
- N – nevyhověl/a

7. Formální a grafická úroveň práce

- A – výborně
- B – velmi dobře
- C – dobře
- N – nevyhověl/a

Závěrečné shrnutí, komentáře, otázky k obhajobě:

V závěru uvádíte, že Vás překvapila malá rozdílnost mezi tábory. Rád bych se Vás zeptal, v kterých konkrétních aspektech se Vámi popisované dětské tábory shodují, co jsou ony jednotící prvky. Uveďte alespoň tři kritéria komparace.

Navrhovaná klasifikace (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií hodnocení práce):

- A – výborně
- B – velmi dobře
- C – dobře
- N – nevyhověl/a

V Českých Budějovicích dne 18. 5. 2015

Mgr. František Chrastina

Podpis vedoucího/recenzenta bakalářské práce